
   

 

 

AL PERSONALE DOCENTE 

AL PERSONALE ATA 

ALL’ALBO ON LINE DELL’ISTITUTO 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

Sez. AMM. TRASPARENTE 
SEDE 

e p.c.AL D.S.G.A. 

Circolare n. 1  

 
Oggetto: Pubblicazione Codice Disciplinare e di Comportamento. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il D.Lgs.  n. 297/1994; 

Visto  il D.P.R. n. 275/1999;  

Visto  il D.Lgs. n. 165/2001, art. 25; 

Visto  il CCNL 2006/2009, art. 95, comma 9;  

Visto il DPR 81/23 che ha modificato ed integrato il DPR 62/13 (CODICE DI 

COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI); 
Visto il CCNL COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA 2019-2021, sottoscritto in data 18 

gennaio 2024, ed in particolare il Titolo V- Responsabilità disciplinare - Codice 

disciplinare- personale       amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) delle istituzioni 

scolastiche ed educative; 

Visto  il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 55 e segg.; 
DISPONE 

la pubblicazione del presente CODICE DISCIPLINARE: 

A. All’ALBO ON LINE del sito web dell’istituzione scolastica 
https://www.icsgiovannifalcone.edu.it/ 

B. In AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE: DISPOSIZIONI GENERALI/ATTI 

GENERALI/CODICE DISCIPLINARE. 

 
Si riporta di seguito una tabella riepilogativa dei documenti allegati:  

 

personale 

interessato 
tipologia documento 

norma di 

riferimento 

Allegato  

alla circolare 

Docente  Codice Disciplinare 
Dlgs 297/94 artt. da 

492 a 501  

All. 1 - Codice disciplinare 

docenti 

ATA Codice Disciplinare 
CCNL 2019/21 del 

2024 
All. 2 - Codice disciplinare ATA 

Docente e 

ATA 

Sanzioni disciplinari e 

responsabilità dei 

dipendenti pubblici 

Dlgs 165/01 e 

ss.mm.ii. artt. da 55 

a 55 septies 

All. 3 - Sanzioni e 

Responsabilità del dipendente 

pubblico 

Docente e 
ATA 

Codice di Comportamento 

dei Dipendenti Pubblici 

 

DPR 62/13 e 
ss.mm.ii. 

All. 4 - DPR 62/13 e ss.mm.ii.  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1994-04-16;297
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2024-01-19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2024-01-19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2024-01-19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2013-04-16;62
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2013-04-16;62




 

Tutti i dipendenti dell’Istituto sono tenuti ad osservare le disposizioni contenute negli atti 
normativi sopraindicati. 

Copia della presente resta a disposizione presso l’ufficio personale della Segreteria per la 

notifica ai supplenti all'atto della loro assunzione. 

Si comunica che, ai sensi dell’art. 55 c. 2 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, la pubblicazione 

sul sito web dell’Istituzione scolastica del codice disciplinare, recante l’indicazione delle 
infrazioni e relative sanzioni, equivale a tutti gli effetti alla sua affissione all’ingresso della 

sede di lavoro. 

 

La presente vale per notifica.                                                                  

         

       Il Dirigente Scolastico 
Massimo Valentino 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

 

 


